
МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды» 

 

ПРИКАЗ 

 

19.08.2023 г.                                                                                                         №79 

 

с. Шовхал-Берды 

 

    Об утверждении списка учебников и учебных пособий федерального, регио-

нального и этно-культурного компонентов, используемых в образовательной 

деятельности МБОУ «СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды»  в 2023-2024 

учебном году. 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить списки учебников и учебных пособий федерального, регионального и 

этно-культурного компонентов, используемых в образовательном процессе МБОУ 

«СОШ им. Б. Н. Жабраилова с. Шовхал-Берды» на 2023-2024 учебный год 

(Приложение №1 и приложение №2).   

Заместителю директора по УВР Абубакарову Ан. А.: 

Довести списки  учебников и учебных пособий на 2023 -2024 учебный год до всех 

участников образовательных отношений (педагогов, обучающихся, родителей 

(законных представителей). 

Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2023-2024 учебном году по 

учебникам, рекомендованным Министерством просвещения Российской 

Федерации к использованию в образовательной деятельности. 

Разместить на сайте школы настоящий приказ с утверждёнными списками 

учебников на 2023 - 2024 учебный год. 

Заведующей библиотекой М.М. Жабраиловой  осуществлять мониторинг 

обеспеченности обучающихся учебниками до 1 октября 2023 г. 

Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                      Р. Н. Жабраилов 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу №79 от 19.08.2023 г. 

Список учебников федерального компонента, рекомендованных к 

использованию в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника Издательств

о 

год 

издания 

класс  

НАЧАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. Азбука 

Просвещение 2017-

2021 

1  

2 Горецкий В. Г. Федосова Н. А. 

Прописи. 1 класс. В 4-х частях. 

Просвещение 2017-

2021 

1  

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

Просвещение 2017-

2021 

1  

4 Канакина В. П. Русский язык. 

Рабочая тетрадь. 1 класс. ФГОС 

Просвещение 2017-

2021 

 

1  

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

Просвещение 2017-

2021 

2  

6 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык 

Просвещение 2017-

2021 

3  

7 Канакина В.П., Русский язык Просвещение 2017-

2021 

4  

Литературное чтение 

8 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 

Просвещение 2017-

2021 

1  

9 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 

Просвещение 2017-

2021 

2  

10 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 

Просвещение 2017-

2021 

3  

11 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. Литературное 

чтение 

Просвещение 2017-

2021 

4  

Английский язык 

12 Быкова Н. Н., Дули Д. и другие 

Английский язык 

Просвещение 2017- 

2021 

2  

13 Быкова Н. Н., Дули Д. Английский 

язык. 2 класс. Прописи. ФГОС 

Просвещение 2017- 

2021 

2  

14 Быкова Н. Н., Дули Д. Английский 

язык 

Просвещение 2017- 

2021 

3  

15 Быкова Н. Н., Дули Д. Английский 

язык 

Просвещение 2017- 

2021 

4  



Математика 

16 Моро М.И., Степанова С.В., 

Волкова 

С.И. Математика 

Просвещение 2017-

2021 

1  

17 Моро М. И. , Волкова С.И. 

Математика. Рабочая тетрадь. 

Часть 

1,2 

Просвещение 2017-

2021 

1  

8 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика 

Просвещение 2017-

2021 

2  

19 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика 

Просвещение 2017-

2021 

3  

20 Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. Математика 

Просвещение 2017-

2021 

4  

Окружающий мир 

21 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 20117-

20-21 

1  

22  Плешаков А. А. Окружающий 

мир. 1 

класс. Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2017-

2021 

1  

23 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017-

2021 

2  

24  Плешаков А. А. Окружающий 

мир. 2 

класс. Рабочая тетрадь. В 2 частях. 

Просвещение 2017-

2021 

2  

25 Плешаков А.А. Окружающий мир Просвещение 2017-

2021 

3  

26 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 

Просвещение 2017-

2021 

4  

Основы духовно-нравственной культуры народов России 

27 Латышина Д. И., Муртазин М.Ф. 

ОРКСЭ. Основы исламской 

культуры. 

Просвещение 2017-

2021 

4  

28      

Изобразительное искусство 

29 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

1  

30 Коротеева Е.И./Под ред. 

Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

2  

31 Горяева Н.А./Под ред. 

Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

3  

http://my-shop.ru/shop/person/71.html
http://my-shop.ru/shop/person/71.html


32 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

4  

Музыка 

33 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

Просвещение 2017-

2021 

1  

34 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

Просвещение 2017-

2021 

2  

35 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

Просвещение 2017-

2021 

3  

36 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. Музыка 

Просвещение 2017-

2021 

4  

Технология 

37 Лутцева Е. А.Технология Просвещение 2017-

2021 

1  

38 Лутцева Е. А. Технология Просвещение 2017-

2021 

2  

39 Лутцева Е. А.  Технология Просвещение 2017-

2021 

3  

40 Лутцева Е. А. Технология Просвещение 2017-

2021 

4  

      

Физическая культура 

41 МатвеевА. П.  Физическая 

культура 

Просвещение 2017-

2021 

1 - 4  

ОСНОВНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Русский язык 

42 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык 

Просвещение 2017- 

2021 

5  

43 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык 

Просвещение 2017-

2021 

6  

44 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык 

Просвещение 2017- 

2021 

7  

45 Бархударов С. Г. Русский язык Просвещение 2017-

2021 

8  

46 С.Г.Бархударов, 7-2021 

 

Просвещение 2019 9  

Литература 

47 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

Просвещение 2017-

2021 

5  



48 Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др./Под ред. 

Коровиной В.Я. Литература 

Просвещение 2017- 

2021 

6  

49 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. Литература 

Просвещение 2017- 

2021 

7  

50 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И Литература 

Просвещение 2017- 

2021 

8  

51 Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др./Под ред. 

Коровиной В.Я. Литература 

Просвещение 2017-

2021 

9  

Английский язык 

52 Ваулина Ю.Е., Дули Д.  

Английский язык 

Просвещение 2017-

2021 

5  

53 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 2017-

2021 

6  

54 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 2017-

2021 

7  

55 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 2017-

2021 

 

8  

56 Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Английский язык 

Просвещение 2017-

2021 

9  

Математика 

57 Никольский.  Математика Вентана-Граф 2017-

2021 

5  

58 Никольский . Математика Вентана-Граф 2017-

2021 

6  

59 /Погарелов.  Геометрия Просвещение 2017-

2021 

7-9  

60 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра 

Просвещение 2017-

2021 

7  

61 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского  С.А. Алгебра 

Просвещение 2017-

2021 

8  

62 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др./Под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра 

Просвещение 2017-

2021 

9  

Информатика 

63 А.Л.Босова, А.Ю. Босова 

Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017-

2021 

7  



64 А.Л.Босова, А.Ю. Босова 

Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017-

2021 

8  

65 А.Л.Босова, А.Ю. Босова 

Информатика 

 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017-

2021 

9  

- Семакин И. Г. Информатика  Просвещение  2017-

2021 

7  

- Семакин И. Г. Информатика Просвещение  2017-

2021 

8  

- Семакин И. Г. Информатика Просвещение  2017-

2021 

9  

История 

66 А.А.Вигасин. Всеобщая история. 

История древнего мира. 

Просвещение 2017-

2021 

 

5  

67 Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

Просвещение 2017-

2021 

6  

68 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. 

История Нового времени. 1500 - 

1800 

Просвещение 2017-

2021 

7  

69 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. 

История Нового времени. 1800 - 

1900 

Просвещение 2017-

2021 

8  

70 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового 

времени. 1800 - 1900 

Просвещение 2017-

2021 

9  

71  Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., 

 Стефанович П.С., История 

России 

Просвещение 2017-

2021 

6  

72  Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., 

 Курукин И.В.и др., История 

России 

Просвещение 2017-

2021 

7  

73  Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., 

 Курукин И.В., Токарева 

 А.Я., История России 

Просвещение 2017-

2021 

8  

74  Арсентьев Н.М. , Данилов А.А., 

 Курукин И.В., Токарева А.Я.,  

Просвещение 2017-

2021 

9  



Обществознание 

75      

76 Виноградова Н.Ф., Городецкая 

Н.И., Иванова Л.Ф. и др./Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещение 2017-

2021 

6  

77 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещение 2017-

2021 

7  

78 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

Просвещение 2017-

2021 

8  

79 Боголюбов Л.Н., Матвеева 

А.И.,Жильцова 

Е.И.,Обществознание 

Просвещение 2017-

2021 

9  

География 

80 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Просвещение 2018-

2021 

5  

81 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Просвещение 2018-

2021 

 

6  

82 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Просвещение 2018-

2021 

7  

83 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Просвещение 2018-

2021 

8  

84 Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Просвещение 2018-

2021 

9  

Биология 

85 Биология. 

В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский 

Дрофа 2019-

2021 

 

5  

86 Биология. 

В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский 

Дрофа 2019-

2021 

6  

87 Биология. 

В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский 

Дрофа 2019-

2021 

7  

88 Биология. 

В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский 

Дрофа 2019-

2021 

 

8  



89 Биология. 

В.В.Пасечник,Г.Г.Швецов, 

А.А.Каменский 

Просвещение 2019-

2021 

9  

Физика 

90 Белага В.В. Физика - 2019 7  

91 Белага В. В. Физика - 2019 8  

92 Белага В. В. Физика - 2019 9  

Химия 

93 Рудзитис.  Химия Просвещение  2017-

2021 

 

8  

94 Рудзитис. Химия Просвещение  2017-

2021 

 

9  

Искусство 

95 Горяева Н.А., Островская 

О.В./Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

5  

      

96 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Просвещение 2017-

2021 

6  

97 Питерских А.С., Гуров Г.Е./Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

Просвещение 2017-

2021 

7  

Музыка 

98 Критская Е. Д. Музыка Просвещение 2017-

2021 

5  

99 Критская Е. Д. Музыка Просвещение 2017-

2021 

6  

100 КритскаяЕ. Д. Музыка Просвещение 2017-

2021 

 

7  

101 Критская Е. Д. Музыка Просвещение 2017-

2021 

 

8  

Технология 

102 Казакевич В. М. 

Технология.  

Просвещение 2017-

2021 

5  



103 Казакевич В. М. 

Технология. 

Просвещение 2017-

2021 

6  

104 Казакевич В. М. 

Технология. 

Просвещение 2017-

2021 

7  

105 Казакевич В. М. 

Технология. 

Просвещение 2017-

2021 

8  

 Основы безопасности жизнедеятельности 

107 Виноградова Н.Ф. ОБЖ Просвеще-

ние  

2017-

2021 

8-9  

108 Смирнов Н. Д. ОБЖ Просвещение 2017-

2021 

10  

109 Смирнов Н. Д. ОБЖ Просвещение 2017-

2021 

11  

Физическая культура 

110 Лях В.И., Маслов М.В. 

Физическая 

культура 

Просвещение 2017-

2021 

8 - 9  

111 Матвеев А. П. Физическая 

культура  

Просвещение  2017-

2021 

5  

 Матвеев А. П. Физическая 

культура  

Просвещение  2017-

2021 

6-7  

 Матвеев А. П. Физическая 

культура  

Просвещение  2017-

2021 

8-9  

      

СРЕДНЕЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык 

117 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., 

Мищерина М.А. Русский язык 

(базовый уровень) 

Русское слово 2017 10 - 

11 

 

Литература 

118 Лебедев Ю.В. Литература 

(базовый и 

профильный уровни) 

Просвещение 2017-

2021 

10  

119 Журавлѐв 

В.П.Литература(базовый и 

профильный уровни) 

Просвещение 2017-

2021 

11  

 

120 Афанасьева О. В., Дули Д. 

Английский язык 

Русское слово 2017-

2021 

10  

121 Афанасьева О. В., Дули Д. 

Английский язык 

Русское слово 2017-

2021 

11  



Математика 

122 Погарелов Геометрия (базовый и 

профильный уровни) 

Просвещение 2017-

2021 

10-11  

123 Алимов Ш.А.,Колягин 

Ю.М.,Ткачѐва 

М.В. и др.,Математика: алгебра и 

начала анализа. 

Просвещение 2017-

2021 

10-11  

Информатика и ИКТ 

124 А.Л.Босова, А.Ю. Босова 

Информатика 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017-

2021 

10  

125 Угринович Н.Д. Информатика и 

ИКТ (базовый уровень) 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2017-

2021 

11  

История 

126 Загладин Н.В.,Сахаров А.Н.,. 

История России (базовый 

уровень) 

Русское слово 2017- 

2018 

10  

127 Загладин Н.В., Петров Ю.А. 

История 

России(базовый уровень) 

Русское слово 2017- 

2018 

11  

Обществознание 

128 Боголюбов Л.Н., Аверьянов 

Ю.И.Городецкая Н.И. и др./Под 

ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание 

Просвещение 2017-

2021 

 

10  

 (базовый уровень)     

129 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Матвеев А.И./Под ред. 

Боголюбова 

Л.Н. Обществознание (базовый 

уровень) 

Просвещение 2017-

2021 

11  

География 

130 География 

(базовый уровень) 

Просвещение 2018-

2021 

10-11  

Биология 

131 В.И.Сивоглазов, Е.Т.Захарова, 

Биология 

Дрофа 2017-20-

21 

10-11  

Физика 

132 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./Под ред. Николаева 

В.И., Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый и профильный уровни) 

Просвещение 2017 

2018 

10  



133 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М./Под ред. Николаева 

В.И., Парфентьевой Н.А. Физика 

(базовый и профильный уровни) 

Просвещение 2018 11  

134  Воронцов-Вельяминов Б.А., 

Страут 

 Е.К. Астрономия. 

Дрофа 2018-

2021 

10  

Химия 

135 Рудзитис.  Химия (базовый 

уровень) 

Дрофа 2017-

2021 

10  

136 Рудзитис.  Химия (базовый 

уровень) 

Дрофа 2017-

2021 

11  

 

Основы безопасности и жизнедеятельности 

140 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., 

Смирнов А.Т. и др./Под ред. 

Воробьева Ю.Л. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

АСТ, Астрель 2017-

2021 

10  

141 Фролов М.П., Литвинов Е.Н., 

Смирнов А.Т. и др./Под ред. 

Воробьева Ю.Л. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

(базовый уровень) 

АСТ, Астрель 2017-

2021 

11  

Физическая культура 

142 Лях В.И., Зданевич А.А. 

Физическая 

Просвещение 2017-

2021 

10-11  

 

 

Приложение №2 к приказу №79 от 19.08.2023 г. 

Список учебников регионального  компонента, рекомендованных к 

использованию в 2023-2024 учебном году 

 

Порядковый 

номер 

учебника 

по фед. 

перечню 

Автор/ 

авторский 

коллектив 

Наименовани

е учебника 

Кла

сс 

Издательств

о 

Примечани

е  

                                                                

"Нохчийн мотт 

   

3.1.1.1.18.1 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э. 

"Абат 

(Букварь)" 

1 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&amp;f14_16=0&amp;f14_6=%c2%ee%f0%ee%ed%f6%ee%e2%2d%c2%e5%eb%fc%ff%ec%e8%ed%ee%e2%20%c1%2e%c0%2e&amp;t=12&amp;next=1
https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&amp;f14_16=0&amp;f14_6=%d1%f2%f0%e0%f3%f2%20%c5%2e%ca%2e&amp;t=12&amp;next=1
https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&amp;f14_16=0&amp;f14_6=%d1%f2%f0%e0%f3%f2%20%c5%2e%ca%2e&amp;t=12&amp;next=1
https://my-shop.ru/shop/search/a/sort/z/page/1.html?f14_39=0&amp;f14_16=0&amp;f14_6=%d1%f2%f0%e0%f3%f2%20%c5%2e%ca%2e&amp;t=12&amp;next=1


3.1.1.1.18.2 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э., Эдилов 

С.Э. 

"Нохчийн 

мотт 

(Чеченский 

язык)" 

2 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.1.1.1.18.3 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э., Эдилов 

С.Э. 

"Нохчийн 

мотт 

(Чеченский 

язык)" 

3 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.1.1.1.18.4 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов 

И.Э., Эдилов 

С.Э. 

"Нохчийн 

мотт 

(Чеченский 

язык)" 

4 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

                                                     

Дешаран книжка 

   

3.1.1.2.6.1 Солтаханов 

И.Э. 

Дешаран 

книжка 

(Литературное 

чтение)) 

1 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.1.1.2.6.2 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран 

книжка 

(Литературное 

чтение)  

2 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.1.1.2.6.3 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран 

книжка 

(Литературное 

чтение)  

3 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.1.1.2.6.4 Солтаханов 

Э.Х., 

Солтаханов И. 

Дешаран 

книжка 

(Литературное 

чтение)  

4 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий» 

 

                                                               

"Нохчийн мотт 

   

3.2.1.1.10.1 Овхадов М.Р., 

Махмаев 

Ж.М., 

Абдулкадыров

а Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык)  

5 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.1.1.10.2 Овхадов М.Р., 

Махмаев 

Ж.М., 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык)  

6 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 



Абдулкадыров

а Р.А. 

3.2.1.1.10.3 Овхадов М.Р., 

Абдулкадыров

а Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык)  

7 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.1.1.10.4 Джамалханов 

З.Д., Вагапова 

Т.Н., 

Эсхаджиев 

Я.У., Овхадов 

М.Р., 

Абдулкадыров

а Р.А. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык)  

8 - 9 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.3.1.1.8.1 Джамалханов 

З.Д., Чинхоева 

Т.Н., Овхадов 

М.Р. 

Нохчийн мотт 

(Чеченский 

язык)  

10 - 

11 

АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

  Нохчийн 

литература 

  

3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература)  

5 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература)  

6 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература)  

7 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.2.2.8.4 Ахмадов 

М.М., 

Алиева З.Л-

А. 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература)  

8 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

3.2.2.2.8.5 Арсанукаев 

А.М., 

Арсанукаев 

А.Б-А., 

Эдилов С.Э. 

 

Нохчийн 

литература 

(Чеченская 

литература)  

9 АО "ИПК 

"Грозненски

й рабочий" 

 

 
 

    

 


		2023-10-01T13:50:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ БЕК-ХАНА НАИБОВИЧА ЖАБРАИЛОВА СЕЛА ШОВХАЛ-БЕРДЫ"




